

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2022	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	243.280.339,47		138.857.028,55
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	42.078.839,44		24.013.706,09
IPTU	16.212.366,85		7.913.066,71
ISS	11.979.298,73		7.333.632,07
ITBI	4.374.295,64		1.761.254,39
IRRF	5.143.943,61		2.956.872,85
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	4.368.934,61		4.048.880,07
Contribuições	1.895.172,60		1.105.626,70
Receita Patrimonial	840.730,66		3.490.677,29
Aplicações Financeiras (II)	583.213,54		3.425.508,17
Outras Receitas Patrimoniais	257.517,12		65.169,12
Transferências Correntes	196.592.826,80		109.304.335,10
Cota-Parte do FPM	37.764.947,83		21.250.814,46
Cota-Parte do ICMS	58.884.582,86		29.583.871,81
Cota-Parte do IPVA	9.178.862,04		7.758.064,41
Cota-Parte do ITR	1.255.579,97		78.029,59
Transferências da LC 87/1996	-		-
Transferências da LC 61/1989	685.884,22		300.510,03
Transferências do FUNDEB	47.878.663,33		25.072.300,16
Outras Transferências Correntes	40.944.306,55		25.260.744,64
Demais Receitas Correntes	1.872.769,97		942.683,37
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	1.872.769,97		942.683,37
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	242.697.125,93		135.431.520,38
RECEITAS DE CAPITAL (V)	-		26.592.936,07
Operações de Crédito (VI)	-		19.500.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		4.689.287,02
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		4.689.287,02
Transferências de Capital	-		2.403.649,05
Convênios	-		153.270,00
Outras Transferências de Capital	-		2.250.379,05
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	-		7.092.936,07
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	242.697.125,93		142.524.456,45

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2022					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	251.538.888,66	128.851.644,46	107.413.988,83	104.859.970,40	2.242.001,33	7.952.795,87	7.952.582,72
Pessoal e Encargos Sociais	112.815.477,71	49.253.227,46	49.224.352,14	47.543.429,49	1.702.045,56	3.682,54	3.682,54
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	2.445.000,00	928.089,17	727.054,10	727.054,10	-	-	-
Outras Despesas Correntes	136.278.410,95	78.670.327,83	57.462.582,59	56.589.486,81	539.955,77	7.949.113,33	7.948.900,18
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	249.093.888,66	127.923.555,29	106.686.934,73	104.132.916,30	2.242.001,33	7.952.795,87	7.952.582,72
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	44.467.315,51	27.520.733,12	13.308.642,10	13.303.121,75	62.046,51	10.712.974,47	10.658.229,51
Investimentos	41.927.315,51	26.331.845,24	12.329.476,42	12.323.956,07	62.046,51	10.712.974,47	10.658.229,51
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	2.540.000,00	1.188.887,88	979.165,68	979.165,68	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	41.927.315,51	26.331.845,24	12.329.476,42	12.323.956,07	62.046,51	10.712.974,47	10.658.229,51

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

## Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

## Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

## Janeiro a Junho 2022/Bimestre Maio-Junho

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	355.271,68	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	291.376.475,85	154.255.400,53	119.016.411,15	116.456.872,37	2.304.047,84	18.665.770,34	18.610.812,23
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>5.152.724,01</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							3.476.183,97
<b>JUROS NOMINAIS</b>		<b>Até o Bimestre/2022</b>					
		<b>VALOR INCORRIDO</b>					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							3.425.508,17
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							727.054,10
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>							<b>7.851.178,08</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							1.031.183,97
<b>ABAIXO DA LINHA</b>							
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>						
	Em 31/Dez/2021			Até o 3º Bimestre			
	(a)			(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	20.380.341,16			38.901.175,48			
DEDUÇÕES (XXIX)	63.390.225,26			92.052.215,41			
Disponibilidade de Caixa	63.390.225,26			92.052.215,41			
Disponibilidade de Caixa Bruta	68.467.329,42			94.727.872,09			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	2.701.313,76			442.169,06			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.375.790,40			2.233.487,62			
Demais Haveres Financeiros	-			-			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-43.009.884,10			-53.151.039,93			
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>							<b>10.141.155,83</b>
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>Até o Bimestre/2022</b>					
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)							2.259.144,70
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)							-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)							-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)							-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)							-
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)							-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)							-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b>							<b>7.882.011,13</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)</b>							<b>5.183.557,06</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>					
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							35.343.512,35
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS							-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais							35.343.512,35
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS							-

Amadeu de Almeida Boeira  
Prefeito Municipal

Elder da Costa Nery  
Sec. Gestão e Finanças

Igor Coelho Venson  
Contador CRC/RS 071.626-0